
 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 
 
 

  
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Numero  138 
del  28.02.2011 

 
 

 
 
 
Servizio : Protezione Civile 
 
 
 
I.D.n.  5395067    del  28.02.2011 
 

OGGETTO : “Lavori di messa in sicurezza e protezione delle sponde del Torrente Gerenzone in via 

Ramello – località Laorca”. Codice CUP: D12J10000060004 -  Approvazione certificato di regolare 

esecuzione. Impresa F.lli Locatelli sas, con sede in via Vittorio Veneto 1/c 23815 INTROBIO (LC). 
 

 
 



IL DIRETTORE DI SETTORE 
 

- Premesso che:  
� in data 13 luglio 2010 il sottoscritto dott. Antonio Schiripo nella sua qualità di Referente 

Operativo Comunale di Protezione Civile (ROC) del Comune e il geologo dott. Sergio Locchi 
dello Studio Ingeo di Lecco, si sono recati presso il tratto del torrente Gerenzone in via Ramello 
– località Laorca al fine di verificarne le condizioni di sicurezza, allo scopo di accertare lo stato 
dei luoghi e l’eventuale progressione dei fenomeni di dissesto; 

� il tratto del torrente Gerenzone in questione, interessato dal franamento di un tratto di argine 
spondale, era già stato oggetto di un sopralluogo di verifica e relativa relazione tecnica redatta 
nel dicembre 2008. L’attuale sopralluogo ha consentito di verificare l’evolversi del fenomeno di 
dissesto, dal quale si è riscontrato il crollo parziale del muro di difesa spondale e, grazie 
all’azione erosiva esercitata dalle acque torrentizie, la progressione del fenomeno erosivo che 
ha determinato un arretramento della nicchia di frana con ribaltamento dei blocchi di muro 
crollati; 

� della situazione riscontrata lo Studio Ingeo ha presentato in data 22 luglio 2010 apposita 
relazione attestante lo stato dei luoghi, da cui si evince che la situazione è soggetta a possibili 
mutamenti e degrado per loro natura imprevedibili; 

� con Determinazione Dirigenziale n. 732 del 06.08.2010 è stato affidato il “Servizio attinente 
alla progettazione, le attività tecnico amministrative ad essa connesse, il coordinamento 
per la sicurezza sia in fase di progettazione che di esecuzione, oltre alla direzione e 
contabilità dei lavori ed altre prestazioni accessorie, relativo all’intervento denominato: 
“Lavori di messa in sicurezza e protezione delle sponde del Torrente Gerenzone in via 
Ramello – località Laorca”, allo Studio Ingeo – Studio Associato di ingegneria e geologia, P. 
Iva n. 02723780132, con sede in Lecco - C.so Martiri, 28; 

� in data 10.09.2010 prot. n. 42385, il progettista incaricato ha presentato il relativo progetto, 
composto da: 

o relazione generale 
o elaborati grafici progettuali 
o computo metrico estimativo e quadro economico 
o elenco prezzi 
o capitolato speciale d'appalto 
o piano di sicurezza e coordinamento e crono programma 
o piano di manutenzione 

comportante un preventivo di spesa di € 15.000,00 così suddiviso: 
 

QUADRO ECONOMICO PROGETTO ESECUTIVO 

 
LAVORI DI : “Lavori di sistemazione spondale lungo il torrente Gerenzone in loc. Laorca” 

 OGGETTO IMPORTI 

a) Importo esecuzione delle lavorazioni  
  a corpo   
  a misura  €                                  9.698,42  
  in economia  €                                           -    
 totale  €                                  9.698,42  

b) Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza  
  O.S. diretti  €                                     375,58  
  O.S. specifici  €                                     326,00  



 

 
  

 totale  €                                     701,58  
 TOTALE lavori+O.S.  €                                10.400,00  
   
c) SOMME A DISPOSIZIONE :   
c1) lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto 

 €                                           -    
c2) rilievo, accertamenti ed indagini  €                                           -    
c3) allacciamenti a pubblici servizi  €                                           -    
c4) Imprevisti  €                                           -    
c5) acquisizione aree ed immobili  €                                           -    
c6) accantonamento di cui all'art. 133, comma3 del D.Lgs 163/2006 ( 2% ) 

 €                                           -    
c7) spese tecniche relative alla progettazione, alle attività preliminari e di 

supporto, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, 
alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità, 
assicurazione dei dipendenti (compreso 2% cnpaia) 

  
a) Incarichi esterni progettazione/DL/sicurezza  €                                  2.100,00  
b) Supporto al RUP per validazione   
c) Atti notarili  €                                           -    
d) Assicurazione progettista interno  €                                           -    
e) somme di cui all'art. 92 comma 5 D.Lgs 163/2006   

 totale c7  €                                  2.100,00  
c8) spese per attività di consulenza e di supporto ed accantonamento per 

accordi bonari ( 3%-art. 12 DPR 554/99 )   
c9) eventuali spese per commissioni aggiudicatrici   €                                           -    
c10) spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche, tassa appalti 

  
a) spese per pubblicità  €                                           -    
b) tassa appalti  €                                           -    

 totale c10  €                                           -    
c11) spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 

capitolato speciale di appalto, collaudo tecnico amministrativo, 
collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici (compreso 
2%cnpaia) 

  
 totale somme a disposizione  €                                 2.100,00  
c12) IVA ed eventuali altre imposte :  
    
 4%  €                       -    €                                           -    
 10%  €                       -    €                                           -    

 
20%  €            

12.500,00   €                                  2.500,00  
  totale I.V.A.  €                                 2.500,00  
     

  TOTALE   €                                15.000,00  
 
 



- dato atto che il Responsabile del Procedimento, dott. Antonio Schiripo, ha espresso giudizio di 
validazione favorevole del progetto presentato. 

 
- Considerato che: 

o i tempi necessari per l’esperimento di una procedura aperta, così come stabiliti dalla 
normativa in materia,  non conciliavano con le necessità d’urgenza anzidette; 

o che gli importi stimati per l’intervento rientravano nel disposto di cui al comma 1 dell’art. 7 
dal Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, che 
consente il ricorso ad un solo operatore economico e l’affidamento allo stesso del servizio 
nel caso in cui l’importo della spesa della sua esecuzione, al netto dell’I.V.A., sia inferiore 
ai 15.000 Euro. 

 
- Ritenuto pertanto opportuno, sia per motivi d’urgenza, sia per l’esiguità degli importi stimati, dover 

provvedere all’affidamento del lavoro suddetto, secondo la disciplina stabilita dal Regolamento 
Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 75 in data 16.11.2007 e modificato con Deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 11 del 03.03.2008. 

 
- Contattata a tal proposito l’Impresa F.lli Locatelli sas, con sede in via Vittorio Veneto 1/c 23815 

INTROBIO (LC) – P.I/C.F. 01621070133 con accertata competenza in: “acquedotti, gasdotti, 
oleodotti, attenuatori d'urto, barriere, protezioni stradali, barriere paramassi, bonifica, edilizia, 
evacuazione acque, guard rail, idraulica, impresa edile, irrigazione, lavori di scavo, lavori di terra, 
lavori pubblici, new jersey, opere fluviali di difesa, opere fluviali di sistemazione idraulica, opere 
fluviali di bonifica, organizzazione di terreno, sistemazione corsi d'acqua, spianatura terra”, che 
acquisiti ed esaminati gli elaborati progettuali si è resa disponibile ad effettuare il lavoro suddetto. 

 
- Dato atto che la sopra citata Impresa è risultata in possesso dei requisiti richiesti come da 

documentazione depositata presso gli uffici del Servizio Protezione Civile. 
 

- Considerato che: 
� con Determinazione Dirigenziale n. 880 in data 28.09.2010 sono stati affidati, mediante cottimo 

fiduciario, all’Impresa Locatelli Sas di Introbio  i “Lavori di messa in sicurezza e protezione delle 
sponde del torrente Gerenzone in via Ramello – loc. Laorca”. Cod. CUP: D12J10000060004… “ 
per l’importo di € 9.698,42, oltre a € 701,58 per gli oneri della sicurezza e pertanto per un 
importo contrattuale netto di € 10.400,00, oltre IVA 20%, per un importo complessivo di € 
12.482,00.=; 

� con l’Impresa Locatelli Sas di Introbio si è proceduto mediante cottimo fiduciario all’affidamento 
dei lavori come previsto al comma 1 dell’art. 7 dal Regolamento Comunale per l’acquisizione in 
economia di beni, servizi e lavori, che consente il ricorso ad un solo operatore economico e 
l’affidamento allo stesso del servizio nel caso in cui l’importo della spesa della sua esecuzione, 
al netto dell’I.V.A., sia inferiore ai 15.000 Euro; 

� in data 11.10.2010 Prot. n. 47992, è stato sottoscritto  dalle parti formale verbale di consegna e 
inizio lavori ed è stata stabilita la data di ultimazione dei lavori prevista per il 10.11.2010; 

 
- Rilevato che, in base alla normativa vigente, si prescinde dall’atto formale di collaudo sostituendolo 

con un certificato di regolare esecuzione emesso dal Direttore dei Lavori ing. Locatelli Valeria in 
presenza del geol. Locchi Sergio dello Studio Ingeo e del geom. Pozzi Daniele in qualità di Direttore 
tecnico delegato dall’Impresa Locatelli Sas di Introbio (Lc), nel quale si da atto che: 

 
o i lavori corrispondono alle previsioni del progetto e che essi sono stati eseguito a regola 

d’arte ed in conformità alle prescrizioni contrattuali; 



 

 
  

o la contabilità dei lavori è regolarmente compilata ed i prezzi applicati sono quelli 
contrattualmente convenuti; 

o i lavori sono stati consegnati il giorno 11.10.2010 come da verbale pari data; 
o la durata del contratto è di 30 gg con scadenza pertanto al 10.11.2010; 
o tenuto conto che i lavori non hanno subito sospensioni; 
o l’ultimazione dei lavori è stata accertata il giorno 5.11.2010; 

 
 

Dato atto che i lavori di cui sopra, eseguiti dall’impresa Locatelli Sas di Introbio, sono 
REGOLARMENTE ESEGUITI (come da certificazione allegata); 

 
 
- Visto il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.. 
 
- Visto il D.P.R. n. 554/1999 e s.m.i.. 
 
- Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 
 
- Visto l'art. 39 del vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi. 
 
- Visto il vigente Statuto ed i vigenti Regolamenti Comunali. 

 

D E T E R M I N A 
 

1. di dare atto che le premesse della presente determinazione fanno parte integrante e sostanziale della 
stessa; 
 

2. di accettare le risultanze dell’allegato certificato di regolare esecuzione, redatto in data 5.11.2010 dal 
Direttore dei Lavori ing. Locatelli Valeria per i “Lavori di messa in sicurezza e protezione delle sponde 
del Torrente Gerenzone in via Ramello – località Laorca”, eseguiti dall’Impresa Locatelli Sas di Introbio 
dal quale risulta che: 

- i lavori corrispondono alle previsioni del progetto e che essi sono stati eseguito a regola d’arte 
ed in conformità alle prescrizioni contrattuali; 

- la contabilità dei lavori è regolarmente compilata ed i prezzi applicati sono quelli 
contrattualmente convenuti; 

- i lavori sono stati consegnati il giorno 11.10.2010 come da verbale pari data; 
- la durata del contratto era di 30 gg con scadenza pertanto al 10.11.2010; 
- i lavori non hanno subito sospensioni; 
- l’ultimazione dei lavori è stata accertata il giorno 5.11.2010; 

 
3. di prendere atto della CERTIFICAZIONE che i lavori di cui sopra, eseguiti dall’impresa Locatelli Sas di 

Introbio, sono REGOLARMENTE ESEGUITI; 
 

4. di approvare il quadro economico di chiusura dei lavori, come segue: 
 

 
 
 



QUADRO ECONOMICO PROGETTO ESECUTIVO 

 
LAVORI DI : “Lavori di sistemazione spondale lungo il torrente Gerenzone in loc. Laorca” 

 OGGETTO IMPORTI 

a) Importo esecuzione delle lavorazioni  
  a corpo   
  a misura  €                                  9.698,42  
  in economia  €                                           -    
 totale  €                                  9.698,42  

b) Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza  
  O.S. diretti  €                                     375,58  
  O.S. specifici  €                                     326,00  
 totale  €                                     701,58  
 TOTALE lavori+O.S.  €                                10.400,00  
   
c) SOMME A DISPOSIZIONE :   
c1) lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto 

 €                                           -    
c2) rilievo, accertamenti ed indagini  €                                           -    
c3) allacciamenti a pubblici servizi  €                                           -    
c4) Imprevisti  €                                           -    
c5) acquisizione aree ed immobili  €                                           -    
c6) accantonamento di cui all'art. 133, comma 3 del  D.Lgs 163/2006 ( 2% ) 

 €                                           -    
c7) spese tecniche relative alla progettazione, alle attività preliminari e di supporto, 

al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di 
servizi, alla direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità, assicurazione dei dipendenti 
(compreso 2% cnpaia) 

  
a) Incarichi esterni progettazione/DL/sicurezza  €                                  2.100,00  
b) Supporto al RUP per validazione   
c) Atti notarili  €                                           -    
d) Assicurazione progettista interno  €                                           -    
e) somme di cui all'art. 92 comma 5 D.Lgs 163/2006   

 totale c7  €                                  2.100,00  
c8) 

spese per attività di consulenza e di supporto ed accantonamento per accordi 
bonari ( 3%-art. 12 DPR 554/99 )   

c9) eventuali spese per commissioni aggiudicatrici   €                                           -    
c10) spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche, tassa appalti 

  
a) spese per pubblicità  €                                           -    
b) tassa appalti  €                                           -    

 totale c10  €                                           -    



 

 
  

c11) spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 
capitolato speciale di appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico 
ed altri eventuali collaudi specialistici (compreso 2%cnpaia) 

  
 totale somme a disposizione  €                                 2.100,00  
c12) IVA ed eventuali altre imposte :  
    
 4%  €                       -     €                                           -    
 10%  €                       -     €                                           -    
 20%  €            12.500,00   €                                  2.500,00  
  totale I.V.A.  €                                 2.500,00  
     

  TOTALE   €                                15.000,00  

 
5. di dare atto che, con l’accettazione delle risultanze dell’allegato certificato di regolare esecuzione, l’intervento 

nel suo complesso è stato concluso per un importo complessivo di €  15.000,00 iva 20% compresa. Imputato 
all’ int. 2.09.03.01 – cap. 22950 – imp. 10/1714 Fondo – Bilancio 2010; 

 
6. di  trasmettere copia della presente Determinazione all’Impresa F.lli Locatelli sas, con sede in via Vittorio 

Veneto 1/c 23815 INTROBIO (LC) – P.I/C.F. 01621070133; 
 

7. di trasmettere la presente determinazione al Settore Politiche di Finanza e Fiscalità Locale, Bilancio, Patrimonio 
- Servizio Contabilità e Bilancio; 

 
 

La presente determinazione,  non comportante assunzione di impegno di spesa, è immediatamente efficace 
 
 
  
 

IL DIRETTORE DELSERVIZIO       IL DIRETTORE DEL SETTORE         
  (dott. Antonio Schiripo)                  (dott. Flavio Polano) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
              
Allegati: 
- certificato di regolare esecuzione dei lavori.
 
 
 


